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	Përshkrimi i lëndës
	Metodat e hulumtimit në terren dhe laborator të ekosistemeve të ujërave tokësore dhe biocenozave të tyre   Karakteristikat fiziko-kimike dhe ndarja e ujerave tokesore në lotike dhe lentike. Metodat biologjike të përcaktimit të kualitetit të ujërave. Makrozoobentosi si tregues   i kualitetit  të  ujit.  Korniza  e  direktivës  evropiane  të  ujërave. 


	Qëllimet e lëndës:
	Të analizuarit e karakteristkave biologjike dhe ekologjike të ekosistemve të ujërave tokësore dhe biocenozave të tyre dhe zbatimi praktik i këtyre njohurive në vlerësimin biologjik dhe mbrojtjen e këtyre ekosistemeve.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	· Përshkruajnë karaktersistikat e ekosistemeve lotike dhe lentike dhe biocenozave të tyre. 

· Zbatojnë teknikat e hulumtimit në terren dhe laborator.  

· Zbatojnë parimet dhe metodat e vlerësimit biologjik.

· Përshkruajnë konceptin e Kornizës së Direktivës  Evropiane të ujërave 
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	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i njohurive do të bëhet duke u bazuar në diskutime me studentë, bazuar në punet e tyre seminarike si dhe në bazë të vlerësimit me teste dhe me gojë.

Detyrat e shtëpisë, seminare ose angazhime tjera:        40%

Provimi final:      60%

Totali:  100%


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1.  Stanley Dodson (2005):  Introduction to Limnology.The McGrawHill, NewYork.

2.  J. David Allan (2007): Stream Ecology, structure and function of running waters. Chapman and Hall. USA

3.  F.Richard  Hauer  &  Gary  Lamberti  (1996):  Methods  in  Stream

Ecology. Academic press. USA

4.DKUE (EWFD)-Directive 2000/60/EC 


	Literatura Shtese


	1. J.Reese   Voshel   (2002):  Freshwater   Invertebrates.   Blackburg, Virginia

 

	

	

	Plani i dizejnuar i mësimit:  
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Ligjerata  dhe ushtrimi ( 3+1 )
Ligjërata I   
Metodat e hulumtimit të ujërave tokësore në terren dhe laborator 

Ligjërata II   
Metodat e vlerësimit biologjik të gjendjes ekologjike të ujërave tokësore

Ligjërata III   
Ushtrimi I

Koncepti i Kornizës së Direktivës Evropiane të ujërave

Vlerësimi i gjendjes ekologjike të ujërave tokësore sipas bioindikatorëve.



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:
Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

Vijimi i rregullt në ligjerata dhe ushtrime është i obliguar.

Respektimi i rregullave të mirësjelljes si: mbajtja e qetësisë në mësim, ç“kyqja e telefonave celular, respektimi i orarit etj.


















